

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Công văn số 1717/UBND ngày 29/4/2022 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc báo cáo tình hình ước thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội phục vụ kỳ họp HĐND thị xã lần thứ 4, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026,

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, trong 6 tháng đầu năm 2022 Phòng Y tế đã thực hiện:

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG NĂM 2022**

##### **1. Công tác tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo**

Trình UBND thị xã ban hành: 05 Kế hoạch; 01 Quyết định; 18 văn bản triển khai, thông báo.

##### **2. Công tác kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm:**

- Căn cứ Kế hoạch số 6447/KH-BCĐLNVSATTP ngày 21/12/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022. Phòng Y tế tham mưu UBND thị xã Ninh Hòa ban hành Kế hoạch số 5598/KH-UBND ngày 28/12/2021 về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

Toàn thị xã thành lập 23 Đoàn kiểm tra. Trong đó: 01 đoàn tuyến thị xã, 22 đoàn tuyến xã, phường. Kết quả kiểm tra như sau:

- + Cơ sở sản xuất, chế biến: kiểm tra 34 cơ sở, đạt 34 cơ sở, tỷ lệ đạt 100%.
- + Kinh doanh thực phẩm: kiểm tra 244 cơ sở, đạt 235 cơ sở, tỷ lệ đạt 96,31%
- + Dịch vụ ăn uống: kiểm tra 114 cơ sở, đạt 114 cơ sở, tỷ lệ đạt 100%.
- + Thức ăn đường phố: kiểm tra 624, đạt 604 cơ sở, tỷ lệ đạt 97,15%

- Căn cứ Kế hoạch số 1277/KH-BCĐLNVSATTP ngày 25/3/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022, Phòng Y tế đã tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch số 1375/KH-UBND ngày 08/4/2022 về việc triển khai kế hoạch “ tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. Hiện phòng đã tham mưu UBND thị xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm và triển khai thực hiện kiểm tra trong tháng 5.

- Công tác cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm: Trong 6 tháng đầu năm 2022, Phòng Y tế đã tiếp nhận và trả kết quả: 07 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

**3. Công tác hành nghề y, dược tư nhân:** chưa thực hiện kiểm tra

**4. Chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi:**

UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 1510/KH-UBND ngày 20/4/2022 về việc triển khai công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em năm 2022, kinh phí thực hiện chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em là 44.000.000 đồng.

**5. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự**

Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-HĐNVQS ngày 05/10/2021 của Ban Chỉ huy Quân sự thị xã Ninh Hòa về việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2022, phòng Y tế tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định số 1056/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 về việc thành lập Đoàn khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2022. Đoàn khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự đã khám cho 1.708 công dân. Tổng số phân loại sức khỏe đạt yêu cầu là 519/1.708 công dân; đạt tỷ lệ: 30,39%.

Căn cứ Kế hoạch số 223/KH-TSQS ngày 21/3/2022 của Ban Chỉ huy Quân sự thị xã Ninh Hòa về việc tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2022, phòng Y tế đã phối hợp với đoàn khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự khám tuyển sinh cho công dân trong đợt 1 vào ngày 20/4/2022 và tiếp tục triển khai thực hiện đợt 2 vào ngày 13/5/2022.

**6. Tình hình dịch tay chân miệng, sốt xuất huyết:** trong 6 tháng đầu năm 2022 số mắc các bệnh dịch như sau:

- Bệnh tay - chân - miệng: 05 trường hợp.

- Bệnh sốt xuất huyết: 21 trường hợp.

**7. Tình hình dịch Covid-19 và công tác kiểm tra phòng chống dịch Covid-19**

Tính đến ngày 08/5/2022:

- Số ca nhiễm ghi nhận trên địa bàn thị xã là 17.882, trong đó có 17.825 bệnh nhân đã được công bố khỏi bệnh, chiếm 99,68% trên tổng số ca nhiễm.

- Số ca F0 điều trị tại nhà là: 16.928 ca.

- Đối với xét nghiệm bằng phương pháp test nhanh đã thực hiện 746.716 mẫu/ 746.716 lượt người.

- Đối với xét nghiệm RT-PCR đã thực hiện 432.403 mẫu /432.403 lượt người.

**8. Công tác tiêm chủng trên địa bàn thị xã**

Tính đến ngày 08/5/2022:

- Số trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: được tiêm mũi 1 là 774 trẻ /23.357 đạt tỷ lệ 3,31%.

- Số trẻ từ 12-17 tuổi được mũi 1 là 23.982 trẻ/24.607 đạt tỷ lệ 97,46%; mũi 2 là 22.670/24.607 đạt tỷ lệ 92,13%

- Số người trên 18 tuổi được tiêm vắc xin Covid-19 với tổng số liều là 504.360 liều. Trong đó:

+ Mũi 1 là 173.727 đối tượng (tiêm tại Ninh Hòa là: 164.504; tiêm tại các địa phương khác là: 9.223) chiếm 105,4%;

+ Mũi 2 là 172.495 đối tượng, chiếm 104,65%;

+ Mũi 3 gồm: mũi bổ sung là 45.494 đối tượng, chiếm 27,6% và mũi nhắc là 112.644 đối tượng, chiếm 68,34%.

(Tính trên số liệu dân số từ 18 tuổi trở lên đang cư trú trên địa bàn thị xã do các xã, phường báo đến ngày 22/10/2021 là 174.220 người, theo số liệu điều chỉnh của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh là 164.827 người).

## **9. Nhận xét, đánh giá**

### **a. Thuận lợi**

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thị ủy, UBND thị xã Ninh Hòa; được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của các Trung tâm Y tế chuyên khoa tuyến tỉnh và Sở Y tế Khánh Hòa;

- Được sự phối hợp tốt giữa Phòng Y tế và các đơn vị y tế cùng cấp: Trung tâm Y tế, Bệnh viện ĐKKV Ninh Hòa;

- Lãnh đạo Phòng Y tế chủ động bám sát Chương trình công tác của UBND thị xã để tham mưu cho lãnh đạo UBND thị xã ký ban hành các kế hoạch, các văn bản chỉ đạo cho các ban, ngành, đoàn thể liên quan, các địa phương xã, phường kịp thời, cụ thể, sát với yêu cầu công việc;

- Lãnh đạo, công chức thuộc Phòng Y tế có tinh thần tự tìm tòi học hỏi, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị, quản lý hành chính; chấp hành tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ, và quan hệ xã hội; thật thà đoàn kết, giúp đỡ nhau hoàn thành nhiệm vụ.

### **b. Khó khăn**

- Nhân lực của ngành y tế thị xã thiếu bác sĩ từ các Trạm Y tế xã, phường đến Phòng Khám khu vực và Bệnh viện, đã ảnh hưởng đến khả năng thực hiện nhiệm vụ chung của ngành trong công tác khám, chữa bệnh cũng như công tác y tế dự phòng.

- Năng lực tham mưu của Phòng Y tế đã có nhiều cải thiện, song chưa đủ sức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ: biên chế không đủ để bố trí theo vị trí việc làm đã hạn chế đến năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

1. Tham mưu trình UBND thị xã ban hành các Kế hoạch trong Chương trình công tác trong 6 tháng cuối năm 2022

2. Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2022 và tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 2022

3. Phối hợp triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia Y tế, bao gồm các dự án: phòng, chống một số bệnh có tính chất nguy hiểm đối với cộng đồng; tiêm chủng mở rộng; chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; nâng cao năng lực truyền thông và giám sát, đánh giá thực hiện chương trình.

4. Thực hiện Kế hoạch duy trì xã, phường đã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

5. Thực hiện Kế hoạch Bảo hiểm y tế toàn dân.

6. Phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia An toàn thực phẩm, tăng cường hậu kiểm các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

7. Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các Luật liên quan theo kế hoạch: Luật Khám, chữa bệnh; Luật Bảo hiểm Y tế; Luật An toàn thực phẩm...

8. Phối hợp thực hiện một số công tác khác: kiểm tra hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; Thẩm định các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự; khám sức khỏe tuyển sinh quân sự.

9. Theo dõi tình hình diễn biến dịch ở người: Sốt xuất huyết, tay chân miệng, sốt rét, Covid-19....

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Phòng Y tế thị xã Ninh Hòa 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- VP HĐND & UBND thị xã;
- Chi cục thống kê;
- Lưu: VT, Th.

**PHỤ TRÁCH PHÒNG**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ**  
**Lê Minh Tâm**